
8 9

1. 
KRABIČKA 
POSLEDNÍ 
ZÁCHRANY

Určitě už jsi slyšel o skautech a možná do některého jejich oddílu i chodíš. 

Skauting má v naší zemi víc než stoletou tradici a jeho členem byl i autor 

populárních knížek pro mládež Jaroslav Foglar. Měl hodně cool přezdívku 

Jestřáb, inspiroval několik generací a napsal třeba knížky Hoši od bobří řeky 

nebo Rychlé šípy, které si dnes můžeš přečíst i v podobě komiksů. A proč tu 

o panu Foglarovi tak dlouze píšeme? Byl to totiž právě on, kdo v našich kon-

činách vymyslel KPZ neboli „krabičku poslední záchrany“. Navrhl ji a naučil 

ji kluky a holky ze skautu používat, ale i on v ní zužitkoval zkušenosti minu-

lých generací. 

Poprvé Jaroslav Foglar použil název KPZ v článku z roku 1935, tedy před 

skoro devadesáti lety! A výmluvně v něm popsal, k čemu taková šikovná 

sada užitečných věcí slouží: „Často se vám na vycházce stane drobná ne-

hoda. Máte zvlhlé zápalky, ztratíte nitě a jehlu, když je nejvíce potřebujete, 

nebo vám schází dvacetník na elektriku či vám dojde náplast v lékárničce. A tu 

vás zachrání ‚krabička poslední záchrany‘. Je maličká, aby vám v torně ne-

překážela, a je z plechu, protože musí vydržet mačkání, strkání a pohazování 

1) Sáček se solí, cukrem,  
 ubrousky apod.
2) Šitíčko
3) Kompas
4) Vázací drát
5) Izotermická folie 
6) Kondom
7) Voskovaný papír
8) Sada na rybaření
9) Nářaďové kleště – multitool 
10) Stahovací pásky
11) Zapalovač
12) Signalizační panel

13) Signalizační zrcátko
14) Kapesní svítilna
15) Píšťalka
16) Rehydratační sůl
17) Kovová karta s radami
18) Hadička
19) Micro cord
20) Křesadlo v pouzdře
21) Tampony
22) Čajová svíčka
23) Tužka
24) Lupa s Fresnelovou čočkou
25) Multifunkční karta s nástroji


